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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi

MEMORANDO-DRCH-0112-0310-2024

PARA: LCDA. GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
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ASUNTO: Remitir informes emitidos por parte de las UAS, Seccion de

Forestal y Seccién de Seguridad Hidrica en respuesta a
MEMORANDO-DEEIA-0626-1309-2024.

FECHA: 3 de octubre de 2024

Por este medio, se remite INFORME TECNICO DE INSPECCION N° SF-011-10-2024,
emitido por la Secciéon Forestal; NOTA SSHCH-187-2024, emitida por la Seccién de
Seguridad Hidrica; NOTA. SP.SA-N°286-MINSA-CH, donde se hace entrega de copia del
informe técnico Nota No. DSADB-22-2024, emitida por el MINSA-DIRECCION
REGIONAL DE CHIRIQUT y las constancias de recibido de las notas enviadas al municipio

de Boquete.
Sin otro particular, MINISTERIO DE
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION FORESTAL

MEMORANDO No. 023-2024

PARA: Mgter. Tharsis Gonzalez
Jefa de la Seccion de Evaluacion-de Impacto Ambféwtal

A0\

DE: Ing. EduérdBFAguilar n (Bt ittt
Jefe de la Seccion Forestall

ASUNTO: Remitir Informe Técnico SF-011-2024

FECHA: 01 de octubre de 2024

Que, el dia 19 de septiembre de 2024 se recibe en la Seccion Forestal, solicitud
para participar de la inspeccion programada la fecha del 24 de septiembre de 2024
al Proyecto Residencial Jhonny Woodland Ill Y IV; Categoria II, a desarrollarse en
el corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Basandonos en la inspecciéon de campo realizada, remitimos a usted el Informe

Técnico SF-011-2024.

Sin otro particular

Atentamente, ‘ \
REP\]BH.C_A DE PA”NAMA

| DIRECCION RE

- SECCION DE EVALUACI
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NOMBRE DEL
PROYECTO

Residencial Jhonny Woodland 111 y IV,

PROMOTOR

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

UBICACION:

Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete

FECHA DE
INSPECCION:

Martes 24 de septiembre de 2024

PARTICIPANTES:

Por Ministerio de Ambiente:
Seccion Forestal
e Ing. Katiuska Isaacs
¢ Ing. Izireth Madrid
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
e Ing. Miguel Garcia
e Ing. Hermes De Gracia
Seccion de Areas Protegidas
¢ Licda. Mariela Rios
Por la Empresa PGR
e Arq. Johanni Rodriguez
Consultores por Parte de Empresa Promotora
e Ing. Cynthia Sanchez
¢ Ing. Gilberto Samaniego
Otras Entidades
e Marcos Villareal - MOP
e Douglas E. Barrera; Helman Castillo - IDAAN
e Erick Pulido- MINSA

OBJETIVO

v" Evaluar el tipo de vegetacion presente en el drea de incidencia del proyecto

Residencial Jhonny Woodland III y IV, en el corregimiento de Alto Boquete,

distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

ANTECEDENTES

v" A través de Memorando SEIA-0122-1809-2024, la Seccién de Evaluacion invita a

la Seccion Forestal, a participar en inspeccion al Estudio de Impacto Ambiental

categoria II denominado Residencial Jhonny Woodland 111 y TV.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

1. Siendo la 9:50 a.m. del 27 de septiembre de 2024, luego de la intervencion del
Ingeniero Miguel Garcia (MiAmbiente), y del Ingeniero Gilberto Samaniego por parte de
la empresa promotora sobre la metodologia de recorrido en el 4rea; se dio inicio al

recorrido de inspeccion conjunto con el personal de las diversas entidades presentes para la

evaluacion.

2. Pudimos observar que la vegetacion existente estd conformada por:
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Bosque de galeria en las quebradas El Francés, Ventura, el Rio Papayal y drenaje
natural.
Se tomaron fotografias y coordenadas de los punto recorridos

La inspeccion culminé a las 11:30 a.m.

ANALISIS TECNICO

1.

<

La vegetacion del proyecto Residencial Johnny Woodland III y IV esta
conformada principalmente por:

Pastizales propios de areas de potreros.

Areas de rastrojo (especies arbéreas, arbustivas, etc).

Arboles dispersos con didmetros y alturas variados, de algunas especies tales como: jagua,
nance, lengua de vaca, chumico, rasca, guacimo, guarumo, espave, almacigo, roble, entre
otras y palmeras.

Bosque de galeria de las quebradas El Francés, Ventura, Rio Papayal.

Vegetacion en areas de drenajes naturales.

Para las dos fincas del proyecto propuestas por el promotor en el estudio de impacto
ambiental el promotor describe para:

a) Jhonny Woodland III, Finca Folio Real N°30413518 con una superficie de 17 ha +
5,945 m’ + 79 dm’.
En el Estudio de impacto Ambiental en el Cuadro 19 (pdgina 112) presentan un
“Listado total de las especies de flora registradas en la finca Folio Real N°
30413518. Marzo 2024 . En este cuadro no se presento el cilculo de volumen
de los arboles registrados; solo hacen referencia a su ubicacién (pastizal o
bosque de galeria).

b) Jhonny Woodland IV, Finca Folio Real N° 30439418 con una superficie de 21
ha + 9,841 m* + 33 dm’.
En el Estudio de impacto Ambiental en el Cuadro 23 (pagina 126) presentan un
“Listado de especies incluidas en el inventario forestal en la finca Folio Real N°
30413518. Marzo 2024”. En este cuadro los resultados reflejan 57 arboles
con datos de volumen, y mencionan que; debido a las constantes actividades
antropogénicas realizadas en el drea de estudio, los drboles presentes en su
mayoria son drboles jovenes que no superan los 10 m de altura, a excepcion de
los drboles ubicados en el bosque de galeria que en su mayoria sobrepasan los

10 m de altura (Pagina 132).

N T AT e R e U T T U T R T R T AL AT N S S PN LS ] R T S 1 AT O o 00 S e ST £ oy TR AR

David, Via Red Gray, Provincla de Chirlqui (507) 500-0922 | www.mlambiente.gob.pa



v El inventario con calculo de volumen de todos los 4rboles que seran afectados por

el proyecto.

CONCLUSIONES:

1. Producto de la inspeccion realizada se determind que la vegetacion existente en el drea de
influencia del proyecto Residencial Jhonny Woodland III y IV, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, esta conformada
principalmente por:

v’ Pastizales propios de areas de potreros

v’ Areas de rastrojo (especies arboreas, arbustivas, etc)

v Arboles dispersos con didmetros y alturas variados, de algunas especies tales como:
palmas, jagua, nance, lengua de vaca, chumico, rasca, gudcimo, guarumo, espave,
almacigo, roble, entre otras

v" Bosque de galeria de las quebradas El Francés, Ventura, Rio Papayal.

2. En el Estudio de Impacto Ambiental del “Residencial Jhonny Woodland III y IV,
propuesto a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, se presentaron los puntos de referencia para el levantamiento
del muestreo de la flora, los datos de caracterizacidn e inventarios de las fincas:
Finca Folio Real N° 30413518, superficie de 17 ha + 5,945 m? + 79 dmz; Finca
Folio Real N° 30439418, con superficie de 21 ha + 9,841 m* + 33 dm*.

Los datos de formacion vegetal y especies presentados van de acorde a lo
observado en campo.

3. El 4rea de bosque de proteccién (cominmente llamado bosque de galeria) de las fuentes
hidricas quebrada El Francés, quebrada Ventura, Rio Papayal, actualmente se
mantiene a los largo de las mismas y estd vegetacion, estd conformada por especies
de arboles, cuyas alturas sobrepasan los 15 metros, con diametros variados. Se
observaron especies de drboles tales como espave, roble, guabas, gudcimo, higo,
poma rosa; entre otras especies. También se observaron algunas especies arboreas,

arbustivas y epifitas.

Por lo que el promotor debe presentar los cuadros especificando el tipo de vegetacién y
superficie para cumplir con los cobros establecidos en la Resolucion AG-0235-2003.
Delimitar el poligono o area de proteccion a las fuentes de agua, de manera que se

garantice la permanencia de areas con cobertura boscosa en su entorno.
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1.1 El promotor debera cumplir con lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994,
Articulo 23 “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir
arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce
natural de agua, asi como las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios o quebradas™. Y
el numeral 2 del mismo articulo “En los rios y quebradas, se tomard en
consideracion el ancho del cauce y se dejara a ambos lados una franja de bosque
igual o mayor al ancho del cauce que en ningun caso serda menor de diez (10)
metros”. Evitando, en gran medida la afectacion del recurso forestal e hidrico.

2. Posterior a la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, el promotor debera
solicitar el tramite para el permiso de indemnizacion ecoldgica.

3. Presentar ante el Ministerio de Ambiente el desglose real (poligonos) de todas las
areas de campo (superficie ha o m?) a intervenir, con su respectiva caracterizacion
de vegetacion, asi como la cantidad de arboles a talar o podar con sus parametros
dasométricos. Ya que en el documento del estudio de impacto ambiental del
proyecto, la informacion presentada sirve como referencia de lo existente pero, para
tramites de permisos de limpieza por indemnizacién ecoldgica, tala y el
compromiso de reforestacion por compensacion el dato real es imprescindible.

4. Cumplir con la normativa vigente.

5. Remitir el presente informe técnico a la Seccién de Evaluaciéon de Impacto

Ambiental para trdmites correspondientes.

) 4 /f/;,,«JA [/fadﬂfl

Ing. Katiuska Isaacs -h‘@ [zireth Madrid
Seccidon Forestal Seccidn Forestal
Ministerio de Ambiente Ministerio de Ambiente
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Respetado Licda. Gonzalez:

En respuesta a su MEMORANDO-SEIA-0121-1809-2024, en la cual se solicitaba participar
de inspeccion para evaluar el EslA categoria [, del Proyecto Denominado Residencial
Johnny Woodiand lil y IV a realizarse el dia 24 de septiembre de 2024, le informo que el
personal de Seguridad Hidrica, no pudo asistir a dicha diligencia, sin embargo, se reviso el
Estudio Hidrolégico del EIA, observando que las fuentes de aguas a intervenir son 5: dos
(2) drenajes, Quebrada Ventura, Quebrada El Francés, Rio Papayal. En el EIA presentado
solicito aclarar lo siguiente:

1. Debido a que esta zona donde se pretende desarrollar la Urbanizacion, tiene un
auge de desarrollo considerable y dichos drenajes y fuentes de aguas, provienen de
terreno superiores con diferencia de nivel bastante alta, el desarrollista del proyecto
debe indicar, si va a intervenir los drenajes (Canalizar, desviar, etc.) a lo largo del
cauce, en funcion de los resultados obtenidos en el estudio hidrolégico. Debe indicar
en cuales va intervenir y en cuales sélo va a establecer el paso para vehiculos. Esta
interrogante se realiza porque los cuatro (4) estudios hidraulégicos e hidraulicos
concluyen que se debe matener el cauce limpio.

2. En los estudios hidrologicos presentados hay inconsistencia en los nombres de Ia
fuentes de aguas, ejemplo: En el estudio hidrolégico del drenaje, en la pagina 4 dice
Quebrada Ventura, en el estudio hidriégico del Rio Papayal, en la pagina 4 dice
Quebrad El Frances, en el estudio hidriégico de la Quebrada Ventura, en la pagina
5 dice Quebrada Ventura sin nombre, etc.

3. En el EIA en la pagina 1012, en el mapa de Ubicacién del Area del Proyecto se
puede apreciar que hay 2 drenajes. Sélo se present6 estudio de un drenaje.

4. En el EIA se observo que los pasos vehiculares seran para un drenaje y la Quebrada
El Frances; Sin embargo existe otro drenaje. Acalrar.

Atentamente,

Qe O

Ing. gmgdio Criiz @ =
e Beccidén de eguridad septauca oF paness | 1 STERIO O AMBIENTE

-

Jefe

MiAmbiente-Chiriqui ——
DIRECCI . - HIRIQUI

Cc. Arghivo SEGUtUnu  GRICA

I)éng T
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Ministerio de Salud
Panaméa

NOTA.SP.SA-N° 286-M| A-CH

David, I 034" R

x F \%
Licenciado P/C. N
Emesto Ponce C. Dr. Federico Pérez Salued y
Director Regional Director Médico Regional de N /
Ministerio de Ambiente MINSA-CHIRIQU! Q?/Ud Cdy
CHIRIQUI de’”

Respetado Licdo. Ponce:
Saludos cordiales.

En atencion a Nota — DRCH -2639 -9 -2024 se hace la entrega de copia de informe técnico de la evaluacion del
estudio de impacto ambiental categoria Il relacionado al Residencial “JOHNNY WOODLAN Il y IV ” ubicado en
el Distrito de Boquete , Corregimiento de Alto Boquete , cuyo promotor es PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE
SA.

Agradeciendo su atencion;

[ 9;& s Il s,

Tec./Diego Serrano
Supervisor Regional de Saneamiento Ambiental
MINSA- CHIRIQUI

“Panama con salud y bienestar” :
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Salud ) - - ) MINISTERIO
atu REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD

e g eaLie —— GOBIERNG NACIOMNAL —

REGION DE SALUD DE CHIRIQUf
CENTRO DE SALUD BEATRIZ KANT-BOQUETE
Nota No. DSADB-22-2024 Boquete, 25 de septiembre de '_2024

s

.__,/é
Tec. Diego Serrano Pc. Dralgri
Supervisor Regional Saneamiento Ambiental Director Médico Distrital

Minsa Regional - Distrito de David C/S. Beatriz Kant-Boquete

Asunto: Informe técnico sobre Ia inspeccién a la EIA categoria II denominado

Residencial Johnny Woodland Il y IV, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

DESARROLLO

Enrespuesta a nota DRCH-2639-09-2024, el dia 24 de septiembre de 2024, siendo
las 9:50 a.m. se da inicio a la inspeccion en el nuevo proyecto de la Constructora
PGR denominado residencial Johnny Woodland etapa III y IV, se verifico en el
area del proyecto todo lo que corresponde a la finca que se utilizara para el
desarrollo de las futuras viviendas.

El objetivo de dicha inspeccién es la verificacion del cumplimiento de las normas
de proteccion ambiental en cuanto a salud ptiblica y la aplicacién del estudio de
impacto ambiental.

La evaluacion se realizo en compaiiia de varias instituciones ptblicas las cuales
fueron: Mi ambiente, Idaan, Mop, Miviot, Minsa y personal encargado del

proyecto, los cuales nos guiaron en el recorrido alrededor del area a desarrollar el
futuro proyecto.



INFORME TECNICO
En verificacion de campo, el terreno es bastante amplio con una supetficie de 17 has +
5945.00m2, Finca 30413518 correspondiente a etapa I1I y una superficie de 21 has +
9841.00m2, Finca 30439418 correspondiente a etapa IV.
Area boscosa, mantiene una cobertura vegetal bastante amplia; se pudo verificar que
aun no hay movimiento de tierra. No tienen fecha exacta de inicio del proyecto,
se contempla que sea entre lo que queda del 2024 o inicio del 2025, dependera de
la aprobacién de la EIA. Utilizaran Pozo perforado para dotar las casas de agua.
Aunque no se contempld cantidad excesiva de rocas, se conoce que, en el area a
desarrollar, por debajo de la superficie es bastante rocoso, dificil de trabajar, ya que es la
misma drea que se trabaj6 con la etapa Iy II del proyecto.
Se contemplo durante el recorrido 3 afluente cerca del proyecto, es de suma importancia
la prevencion o mitigacion de impactos ambientales negativos en materia de calidad de
agua, calidad de suelos, buena disposicién de desechos, aguas residuales,
A su vez se conoci6 que uno de los afluentes estd siendo contaminado por una
porqueriza que se encuentra cerca del mismo, por lo que se recomienda hacer el [lamado
al departamento pertinente del Minsa y realizar las diligencias correspondientes a fin de
neutralizar la contaminacién de la quebrada.
Cumplir decreto ejecutivo 306 del 04 de septiembre de 2002 que adopta el control de
ruidos.
Evitar la liberacion de polvo durante el movimiento de tierra, decreto 2 del 2008.
Se debe mantener un programa para controlar los artropodos y roedores, segun la
resolucién 195 del 17 de marzo de 2004,
Cumplir con ley 6 del 11 de marzo de 2007, que norma el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos.
Cumplir con reglamentos técnicos copanit para agua potable: 21-393-99, 22-394-99, 23
395-99,
Cumplir con ley 35 del 22 de septiembre de 1966 sobre uso del agua,
En relacién a las aguas residuales: Cumplir con norma copanit 39-2000, 35-2000, 47-
2000.
El articulo 205 del codigo sanitario prohibe la descarga directa o indirecta de aguas
residuales a los cursos de aguas proximas al proyecto sin tratamiento
El articulo 204 del codigo sanitario prohibe la construccion de nuevos proyectos sin la
debida autorizacién del Ministerio de Salud.
Conclusién:
Hacer las Re inspecciones necesarias con el fin de comprobar el cumplimiento de las
normas presentes en este documento.
Sin mas, espero que la informacién sea de ayuda.

D/
5 g LI

Lic. Erick Pulido
Dpto. Saneamiento Ambiental
Centro de Salud - Boquete.

cc. Lic. Ernesto Ponce - director regional Ministerio de Ambiente - Chiriqui



Licenciado Rodriguez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al categoria II denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto

Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024: tomando como
punto de reunidn, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direcciéon Regional dé Chiriqui, o también via electrénica a los
COITreos electronicos magarcia@miambiente.gob.pa. hdgracial@miambiente.gob.pa_ y
tgonzalez@miambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacion (Afio): 2024
Fecha de tramitacion (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,
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GOBIERNO NACIONAL K"IVINB-lsETIE_'R_éODE
* CON PASO FIRME
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

K’\'\)

Panam4, 13 de septiembre de 2024
DETA-DEEIA-UAS-0164-1309-2024

Licenciado .
EDUARDO RODRIGUEZ
Alcalde

Municipio de Boquete
E.S.D.

Respetado Licenciado Rodriguez:

Le informamos que en la siguiente pdgina weh http://prefasia.miambiente.gob.pa/consulias/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, denominado: “RESIDENCIAL
JOHNNY WOODLAND INI Y IV”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,

LY .

Solicitamos su opinion técnica respecto, a lo indicado en el EsIA, particularmente lo concerniente
al articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 25 del
Decreto Ejecutivo 1 de | de marzo de 2024, en cuanto a los contenidos minimos de los Estudios
de Impacto Ambiental segiin su Categoria y otros aspectos técnicos que se encuentren dentro de
su area de competencia.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por articulo 4 el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2023, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-068-2024
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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